4 ire < A 6 f facit quae vult] universa facit A, Del. 10 daemonum A 31 omnes ex cod. Abrinc. 52 omnes (+ sensus *sc*) A omnia B | plenitudine cod. Abrinc. 52 plenitudines l plenitudinis *Bae* | omnia B | vacui<sup>1.2.3</sup> sunt cod. Abrinc. 52 vacuos A vacua B

clamant, qui inania loquuntur, qui de ventre clamant. Volo dicere et causam, quare hoc potissimum daemonum >ventriloquorum< nunc adsumpserit sermo, ut dicat: >si dixerint ad vos: quaerite ventriloquos<. Invenies omnes, qui repromittunt nec habent veritatem, ventri suo ser-  
 5 vientes et quodammodo propter voluptatem eius et abundantiam cuncta facere, non solum autem gentiles, sed et eos, qui, cum repromittant in Christo religionem, haeretici sunt; et non tantum illos, sed etiam in nobis, qui ecclesiastici sumus, invenies aliquem pro saturitate ventris cuncta gerere, ut honoretur et accipiat munera, quae in ecclesiam de-  
 10 feruntur. Iste talis >de ventre< loquitur et >fons< sermonum eius in >ventre< consistit; non enim >fons< sermonum de corde >fluit<, non >fluit< de bonis cogitationibus, non de sancto Spiritu. Si quis ergo aliquando docere se promittit, observate, utrum sermones eius >de ventre< habeant principium, an non. Propositionem autem, quae mihi obici potest, ipse 292 Lomm.  
 15 interponam, ne[mo] forte quis ex vobis a quoquam eam audiens aestimet aut Scripturam sibi esse contrariam aut nos non inspexisse, quomodo oporteat approbare sermonem in eos accusatorium, >qui de ventre clamant<. Quae est ergo propositio? >Si quis< ait >credit in me, flumina de ventre eius fluent, fons aquae salientis in vitam aeternam<.  
 20 Dicat itaque aliquis de his, qui proponunt: si Salvator repromittit >de ventre fontem aquae salientis in vitam aeternam<, de iusto egreditur et iustus >de ventre clamat<, siquidem >fons aquae<, quem Salvator repromittit, in >ventre eius< est. Sed dicendum, ne forte duos habeamus >ventres< et alius sit corporalis, alius spiritualis, quomodo reliquae par-  
 25 tes, quae videntur in corpore nominari, veluti sunt oculi, verum alii corporis, alii animae. Si enim dicitur de >oculis<: >mandatum Domini lucidum, illuminans oculos<, non puto hoc referendum ad >oculos< corporales. Et si dicitur: >qui habet aures audiendi, audiat<, non est putandum hoc dici de corporis >auribus<, sed de animae, quas habent,  
 30 qui mundi sunt, in auditu animae. Sed et si dicitur in repromissione:

3 Jes. 8, 19 — 18 Joh. 7, 38 + 4, 14 — 26 Ps. 18 (19), 9 — 28 Matth. 13, 9, vgl. auch z. B. Origen. de princ. 1, 1, 9 (S. 27, 1 Koe.): frequenter namque sensibilibus membrorum nomina ad animam referuntur, ita ut >oculis cordis< videre dicatur . . . sic et audire auribus dicitur, cum sensum intelligentiae profundioris advertit

3 et A 11 enim] est B | fluit<sup>1</sup> < e | non fluit < A 14 obici] dici A, Del. 15 ne cod. Colon. 28 (aus nemo gebessert) nemo AB 18 est ergo v ∞ ergo est e est < cl 20 repromittit + hoc est Acp + hoc v 21 ventre + id est v 25f aliae corporis aliae B

»pes tuus non offendet«, non est arbitrandum hoc dici de corporis <sup>122 Del.</sup>  
 »pede«; est enim quidam »pes« cordis ingrediens eum, qui dixit: »ego  
 sum via«. Sic igitur similis »ventri« corporali »venter« est animae, de  
 quo loquitur iustus: »a timore tuo, Domine, in ventre accepimus et  
 5 parturivimus et peperimus spiritum salutis tuae, quem fecisti super ter-  
 ram«. Quicumque autem plenum habent »ventrem« vacuis sermonibus,  
 »qui de terra« sunt, habent »ventrem de terra« subsistentem, de quo <sup>293 Lomb</sup>  
 scriptum est: »Deus autem et istum et haec destruet«. Sancti ergo  
 »ventrem« habent, in quo »a timore Domini et conceperunt«, et »plenus«  
 10 est »venter« eorum »fontibus aquae salientis in vitam aeternam«. De  
 isto »ventre« ait ille: »et venter meus quasi uter plenus musti alliga-  
 tus«. Haec enim dixit non de corporali »ventre«; nec enim »venter«  
 eius corporalis »plenus« erat divinorum et his proximorum »vino alligato  
 in utre«. Ista in solutionem propositionis.  
 15 4. Nunc ad hoc, quod coepimus, revertamur. »Si« ergo »dixerint  
 ad vos: quaerite ventriloquos et eos, qui de terra clamant, qui inania  
 loquuntur, qui de ventre clamant« — »non gens ad Deum suum?«, haec  
 iis respondete; deficienter autem dicitur 'haec iis respondete: »non gens  
 ad Deum suum exquirunt?«. Unaquaeque »gens«, si »quaerit«, ad pro-  
 20 prium »Deum« defert, quod »quaesivit«: haec iis respondete. Vos autem,  
 Istrahelitae, habentes »Deum« verum, »qui est super omnia«, cum »quae-  
 ritis«, nolite »ventriloquos quaerere« neque »de terra clamantes« neque  
 »vaniloquos«, sed proprium »Deum«. »Quid quaerunt de viventibus mor-  
 tuos?«. »Mortui« enim sunt daemones privati vera »vita«, quae dicit:  
 25 »Ego sum vita«. Nolite ergo »mortuos« sciscitari »de« vivis negotiis,  
 »legem« enim suscepistis. O vos, quibus persuaderi non potuit, ut »quae-  
 reretis« ista de »ventriloquis« et »de terra clamantibus« vanos sermones  
 sermonem veritatis et »legem«, suscipientes eam »in adiutorium legi-  
 vestrae attendite. In »lege« vestra scriptum est: »non« sequaris »idola«;

1 Prov. 3, 23 — 2. 25 Joh. 14, 6 — 4 Jes. 26, 18 — 8 I Kor. 6, 13 —  
 11 Hiob 32, 19 — 15. 23 Jes. 8, 19 — 21 vgl. Röm. 9, 5 — 26. 28 vgl. Jes. 8, 20  
 — 29 vgl. Exod. 20, 4f

6 vacuis] vanis *Del.* 11 illi *A* + auris *Acp* | et] en *r*, nach der *Vulg.*,  
 ἡ δὲ γαστήρ *O'* | musto *l, Del.* 15 revertatur *A* 17 suum + exquirunt *e*  
 17f d. h. 'haec iis respondete' ist vor: 'non gens ad Deum suum' zu ergänzen  
 19 quaerit + iohannem *lep* + iovem *w, Del.* 20 differt *l* refert *e, Del.* 24 qui *A*  
 25 suscitare *w* resuscitari (in *Ras.*) *e* 26 persuaderi *w* persuadere *Bl* 27 de  
 statt de de 28 sermonem ... legem hängt ab von quaereretis (*Z.* 26f) | legi]  
 legis *el, Del.*

iuxta >legem< facientes non attendatis >ventriloquis<, neque >his, qui de <sup>294</sup> Lomni. terra clamant<. >Legem enim in adiutorium dedit, ut dicant: non sicut verbum istud, pro quo non est munera dare<. Qui enim adsumpsit >legem< et novit quia >lex in adiutorium< est et praecipue >spiritalis<, 5 quae interdicat a >ventriloquis< et auguriis, is, cum intellexerit >legem<, debet admirans eam dicere nullum verbum in mundo apud Graecos et Barbaros, quale est verbum >legis<; ab omni enim verbo, universa doctrina, quae veritatem pollicetur, differt >lex<, quae a Deo nobis data est. >Legem enim in adiutorium dedit, ut dicant: non sicut verbum 10 istud<. Quid est, quod >non est ut verbum istud<? Multa sunt verba, sed >non sicut verbum istud<. Nullum enim verbum post >verbum< Moysi, post >verbum< prophetarum, multo autem amplius post >verbum< Iesu Christi et Apostolorum eius. Vide, si non >clamavit< sensus Dei, quod dictum est: >legem enim in adiutorium dedit, ut dicant<, qui ac- 15 ceperunt >legem in adiutorium<: >non est ut verbum istud<, quomodo locutus est Moyses in >lege lata per angelos in manu mediatoris<. Multo autem dignius potest hoc ecclesia dicere: >non est ut verbum istud<, quod >caro factum est<, quod >habitavit in nobis<, cuius >vidimus gloriam<, >non sicut Moyses velamine< obtectam, sed >gloriam tamquam 20 unigeniti a patre, plenum gratiae et veritatis<. >Non est ut verbum istud<, quod suscepit ecclesia, in quo credit, >per quod et salvabitur<, >verbum<, quod >in principio erat apud Deum Deus<, >verbum<, >cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen!<.

## HOMILIA VIII.

295 Lomni.

25 De eo, quod scriptum est: >ululate sculptilia in Hierusalem et in Samaria< usque ad eum locum, in quo ait: >et commovebo civitates, quae inhabitantur<.

1. Olim quidem, quando peccavit populus prior, excidit a religione et >sculptilia< fabricatus est Iudas >in Hierusalem< et is, qui Istrahel

2. 9 Jes. 8, 20 — 4 vgl. Röm. 7, 14 — 16 vgl. Gal. 3, 19 — 17 f. 18 ff vgl. Joh. 1, 14 — 19 vgl. II Kor. 3, 13 — 21 vgl. I Kor. 15, 2 — 22 vgl. Joh. 1, 1 — vgl. I Petr. 4, 11 — 25. 29 Jes. 10, 10 — 26 Jes. 10, 14

4 adiutorium e, Del. adiutorio Ac 5 is Bachrens et AB, zu tilgen? hic Del. 6 in mundo c in mundum Ac ita mundum cod. Abrinc. 52 Del.; lies: in mundo esse? 8 quae<sup>1</sup> < A, Del. 10 est ut Bachrens est AB est sicut Del. vgl. Z. 15. 17 17 ut < l ∞ verbum ut c 20 pleni<sup>o</sup> l pleni Del., πλήρης (ὁ λόγος) | ut < et ∞ verbum ut e 22 cui + est cew, nach der Vulg. (ὃ ἡ δόξα gr.)

vocabatur, >in Samaria<. Si autem et nunc aliquis consideret ex multitudine eorum, qui colliguntur peccatores, non pigebit eum dicere quia unusquisque Deum faciens, quod aestimat esse bonum, et serviens peccato maledictus est faciens >sculptile< et conflans opus manuum artificis  
 5 et ponens illud in absconso; in absconso quippe cordis multa facimus idola, si peccemus. Unde sermo nos edocet paenitentiam agere et >ululare super sculptilibus< et idolis, quae sunt >in Hierusalem et Samaria<. Et si quidem nos peccemus, qui esse de ecclesia cupimus, >in Hierusalem< facimus >sculptilia<; si vero hi, qui foris ecclesiam constituti  
 10 sunt, quomodo haeretici peccaverint, faciunt >idola in Samaria<. Verumtamen Deus omnes iuxta suam bonitatem ad paenitentiam provocat dicens: >ululate sculptilia in Hierusalem et in Samaria; quemadmodum etenim feci Samariae et manufactis eius, ita faciam et Hierusalem et idolis eius<. Comminatur, quaecumque >fecit Samaritanis<, etiam his,  
 15 qui de ecclesia sunt. >Cum autem consummaverit Dominus omnia faciens in monte Sion et in Hierusalum, inducet super sensum magnum, principem Assyriorum, et super altitudinem gloriae oculorum eius<. Docemur, quid futurum sit inimico nostro zabulo, quem >sensum< quen- 296 Loum.  
 20 sapientior erat omnibus bestiis, quae sunt super terram<, et >filii saeculi huius sapientiores super filios lucis in generatione sua sunt< et >dis- 123 Del.  
 peusator iniquitatis sapienter fecit< secundum sapientiam non bonam, eodem modo iste, qui figuraliter >princeps Assyriorum< dicitur, >magnus< est >sensus< et est mirari magnitudinem >sensus< eius; quo abusus est  
 25 ad instruendos sapientes mundi istius, qui cum omni verisimilitudine cunctaque virtute falsitatem sectarum suarum componentes exhibent. >Cum< ergo >omnia fecerit Deus in monte Sion et in Hierusalem< et reddiderit ea, quae iustis repromissa sunt, tunc >inducet super sensum magnum principem Assyriorum et super altitudinem gloriae oculorum  
 30 eius<. >Alta< eum >sapientem< sermo novit et exordium ruinae eius ab inflatione coepisse. Unde et si inflati fuerimus, in >iudicium incidimus diaboli<, >in< quo ipse >incidit zabulus<.